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Ad 1. Godkendelse af dagsorden 

Dagsordenen blev godkendt uden kommentarer. 

 

 

Ad 2. Dispensationer og godkendelser 

Punktet blev behandlet for lukkede døre. 

 

 

Ad 3. Meddelelser 

AB orienterede om nedenstående punkter: 

 

3.1. Audit trails på bacheloruddannelsen i samfundsfag 

AB og to studenterrepræsentanter er inviteret til møde med akkrediteringsinstitutionen i 

forbindelse med institutionsakkrediteringens 2. runde. Der vil på mødet være fokus på 

bacheloruddannelsen i samfundsfag og de 5-årige uddannelsesevalueringer.  

 

3.2. Optag på kandidatuddannelsen i statskundskab 

Alle forårets ansøgninger til kandidatuddannelsen i statskundskab er nu færdigbehandlet. 

Ansøgerne til den engelske linje er blevet adviseret, men vi ved endnu ikke, hvor mange 

der accepterer deres plads, og der åbnes derfor op for en 2. runde.  

 

Til den dansksprogede linje er der i år modtaget ansøgninger fra 184 retskravsstuderende 

samt fra yderligere omkring 55 andre ansøgere. Der er i alt 200 pladser på linjen, hvorfor 

der skal afvises et antal ansøgere. Der vil i denne proces blive lagt vægt på karaktergen-

nemsnit i relevante fag samt på relevans af bacheloruddannelsen. Det forventes, at 12-15 

ansøgere vil få afslag. 

 

Det ser ud til at være en vedvarende tendens med flere kvalificerede ansøgere end ledige 

pladser, og det forventes, at vi også fremover vil komme til at afvise ansøgere, der opfyl-

der adgangskriterierne. Der er fra politisk side forsat fremslag om at forlænge perioden 

for retskrav, hvilket Instituttet tager positivt imod. 

 

Det er yderligere blevet undersøgt, om de studerende fra bacheloruddannelsen i politik og 

økonomi kan få retskrav til kandidatuddannelsen i statskundskab. En studerende kan dog 

som udgangspunkt kun have retskrav til én uddannelse, hvorfor dette på nuværende tids-

punkt ikke er muligt.  

 

3.3. Forespørgsel om aktindsigt i eksamensstatistik 

En gruppe studerende har bedt om aktindsigt i eksamensstatistikken for en række eksa-

mensopgaver med henblik på at undersøge, om der er forskellige kriterier for bedøm-

melse i én enkelt eksamen. Statistikken viser, at der er forskel i karakterer, men det er dog 

uklart hvad disse forskelle egentlig betyder.  
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Der arbejdes på instituttet med at ensrette bedømmelser gennem møder med undervi-

serne, udarbejdelse af rettevejledninger mm. Det kan dog aldrig sikres, at der gives en helt 

ens bedømmelse, og det skal yderligere tages i betragtning, at der kan være forskellige 

censorer inde over karaktergivningen. 

 

3.4. Seminartilmelding 

De kandidatstuderende tilmeldte sig seminarer til efterårssemesteret i starten af maj, og 

mange fag blev fyldt op. Der er derfor dubleret 2 kernefag og 3 seminarer. To fag er blevet 

aflyst. Der mangler stadig tilmeldinger fra nye udefrakommende studerende, hvorfor der 

er reserveret to pladser på alle fag, så de nye studerende også får mulighed for at vælge re-

levante fag.  

 

 

Ad 4. Godkendelse af referat fra møde 4/18 

Referatet blev godkendt uden kommentarer. 

 

Studienævnet aftalte, at de færdige udkast til referaterne fremover vil blive lagt på Black-

board til orientering, så snart de er klar. 

 

 

Ad 5. Information fra russekretærerne 

AB introducerede de to nye russekretærer, der er i gang med at planlægge årets rusarran-

gement, som afvikles i uge 34.  

 

Russekretærerne præsenterede de overordnede planer for årets rusforløb, hvor der blandt 

andet vil blive skruet lidt ned for aktivitets- og festniveauet, således at der bliver bedre 

plads til flere forskellige studerende. Parkløbet erstattes af en skattejagt i midtbyen, og 

denne afvikles onsdag, der bliver en alkoholfri dag. Hytteturen afvikles torsdag til lørdag, 

hvilket giver de studerende en tiltrængt fridag, inden de skal i gang med første forelæs-

ning mandag i uge 35. Med afsæt i evalueringer af tidligere rusuger, ønsker russekretæ-

rerne, at der skal være bedre plads til diversitet og alle typer studerende. AB udtrykte til-

fredshed hermed og oplyste, at der også fra studienævnets side har været ønske om mere 

balance i rusugen. 

 

AB oplyste videre, at prodekan Per Andersen inviterer alle tutorer til et møde, hvor der in-

formeres om studieportalerne, IT-løsninger samt andet, der er relevant for de nye stude-

rende. Russekretærerne tilføjede, at de også planlægger et opfølgende møde med de nye 

studerende i starten af semesteret, hvor de vil få gentaget de praktiske oplysninger fra 

rusugen. Endelig vil studievejledningen give information til de nye studerende på en fore-

læsning i efteråret. 

 

JVG opfordrede russekretærerne til også at have fokus på de nye studerende på sam-

fundsfag, da disse iblandt ikke føler sig som en del af fællesskabet, når der i rusugen ofte 

fokuseres på statskundskabsuddannelsen. Russekretærerne bekræftede, at dette er med i 



 
 

  

  

Side 4/7 

 

overvejelserne, og at de blandt andet vil forsøge at parre tutorer fra samfundsfag med nye 

samfundsfagsstuderende. Der vil også komme særskilt information til disse studerende i 

ruspjecen. 

 

LTL og AB supplerede, at der i rusugens snak om fremtidige karrieremuligheder også bør 

være fokus på alternativer til embedsværket, således at f.eks. gymnasiesektoren også itale-

sættes som en ligeværdig mulighed. 

 

Studienævnet og russekretærerne aftalte afslutningsvist, at rusugen 2019 afvikles i perio-

den søndag den 18. til lørdag den 24. august. Russekretærerne booker hytter til denne pe-

riode. 

 

 

Ad 6. Årlig status 2018 

I forbindelse med kvalitetssikring af uddannelserne på Aarhus BSS har prodekanen for 

uddannelse indkaldt til årligt statusmøde den 26. juni 2018 på statskundskab og sam-

fundsfag. 

 

Studienævnet skal forud for mødet gennemgå datarapporterne med særlig fokus på 

blandt andet uddannelserne som helhed, forskningsdækning samt studieprogression. Stu-

dienævnet havde som bilag fået fremsendt sagsfremstillinger, datapakker samt en sam-

menligning af indikatorer fra 2017 og 2018.  

 

AB introducerede til evalueringssystemet samt indikatorerne og de tilhørende grænsevær-

dier, der er bestemt af Uddannelsesudvalget på AU. Der blev yderligere redegjort for en-

kelte udfordringer som for eksempel på samfundsfag, hvor meritter fra tilvalg medregnes 

i studieprogressionen. Disse forhold vil blive adresseret på det årlige statusmøde. 

 

Studienævnet drøftede datapakkernes indhold med særligt fokus på indikatorer med gul 

og rød status:  

 

 Studieprogression  

Den korrekte udregning for samfundsfag viste i 2017, at de studerende optjener 

ca. 27 ECTS pr. semester. Overordnet set er progressionen på vej i den rigtige ret-

ning, men det kan dog tænkes, at de studerende, særligt på kandidatuddannelsen, 

vil planlægge studiet, således at de udnytter hele den maksimale studietid.  

 

 Undervisningsevaluering   

Fra foråret 2018 går indikatoren tilbage til et gennemsnit af den overordnede 

score. Enkelte fag på uddannelserne trækker ned, og AB har taget kontakt til de 

fagansvarlige. Overordnet ser det pænt ud med både score og svarprocent på både 

statskundskab og samfundsfag 
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 Forskningsdækning 

På bacheloruddannelsen i statskundskab vil beslutningen om at flytte Forvalt-

ningsret til kandidatuddannelsen forbedre indikatoren på sigt, da det først er fra 

efteråret 2020, at ændringen slår igennem.  

 

Det blev fra studenterside fremhævet, at selvom kontakten til instruktorer ikke 

tæller med i forhold til forskningsdækning, er dette en vigtig og værdifuld del af 

undervisningen, og det er ærgerligt, at dette ikke afspejles i indikatoren. AB sup-

plerede, at der på instituttet bruges en stor andel 1-til-1 vejledning, men at dette 

heller ikke tæller med i disse opgørelser. 

 

LTL efterspurgte muligheder for at forbedre kvaliteten af undervisningen uden at 

øge antallet af forelæsninger – kan der laves andre løsninger i samarbejde med 

f.eks. CUL? RBP supplerede, at det overordnede mål må være de studerendes læ-

ring og sikring af kvaliteten af undervisningen, og at dette ikke nødvendigvis sker 

blot ved at øge forskningsdækningen. 

 

Studienævnet var overordnet set enige om, at der skal arbejdes med røde indikatorer, 

men at det samtidig skal sikres, at der ikke bliver gået på kompromis med kvaliteten i ud-

dannelserne i bestræbelsen med at bringe indikatorer i grøn. Der var ikke yderligere kom-

mentarer til datapakkerne, men studienævnet fortsatte drøftelserne af uddannelseskvali-

tet i næste punkt på dagsordenen. 

 

 

Ad 7. Diskussion af samfundsfagsuddannelsen 

Som bilag havde studienævnet fået tilsendt Frafaldsundersøgelsen 2017. 

 

FSB oplyste, at han har talt med sine medstuderende om baggrunden for frafald fra sam-

fundsfag, og et gennemgående svar er, at de studerende ikke har været tilstrækkelig klar 

over, hvilket studie, de er begyndt på. Nogle har søgt om optagelse med henblik på at 

blive undervisere, men er senere flyttet til VIA University College, da blandt andet faget 

videnskabsteori har givet udfordringer. Andre studerende savner mere karriererådgivning 

fra starten af uddannelsen, da der allerede her er usikkerhed om, hvad dimittender kan få 

af arbejde. 

 

RBP understregede, at det er dygtige studerende, der optages på uddannelsen – men at 

der skal gøres mere for også at få optaget de rigtige studerende. Der er behov for bedre in-

formation på bl.a. hjemmesiderne, herunder også om jobmuligheder, da dette er vigtigt 

for de kommende studerende. 

 

AB supplerede, at man kan overveje, om der kan gives tilbud om optagelsessamtaler med 

nye studerende i august for at sikre forventningsafstemningen, og studienævnet drøftede 

muligheden for større optag via kvote 2 med brug af motiverede ansøgninger og samtaler, 

der kan hjælpe ansøgerne med at træffe det rette uddannelsesvalg. 
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JF fremhævede studiemiljøet på instituttet og særligt i rusintroduktionen, hvor der ofte er 

stort fokus på statskundskab. Det er nødvendigt, at inkludere de studerende på samfunds-

fag og italesætte begge studier som ligeværdige. Yderligere bør der fokuseres på styrkerne 

i et tværfagligt studie både i forhold til en karriere i gymnasieskolen og i andre sektorer.  

 

AB bekræftede afslutningsvist, at der bør tænkes mere over modtagelsen, særskilte arran-

gementer og italesættelsen af studiet for de samfundsfagsstuderende. Flere tiltag som det 

skræddersyede bachelorseminarer vil også blive iværksat for imødekomme de studeren-

des ønsker på uddannelsen.  

 

Der var ikke yderligere kommentarer fra Studienævnet på nuværende tidspunkt, og AB 

slog fast, at der også fremadrettet skal arbejdes videre med samfundsfagsuddannelsen. 

 

 

Ad 8. Pensumændringer på bacheloruddannelserne 

Som bilag til punktet havde studienævnet fået tilsendt det opdaterede pensum til efter-

årets bachelorfag. AB oplyste indledningsvist, at der fortsat arbejdes på at lave en fælles 

skabelon for pensumændringerne, som aftalt på møde 11/17 i december 2017. 

 

Oversigten for Offentlig forvaltning indeholder pt. kun pensum til forelæsningerne, da 

pensum til holdundervisningen endnu ikke er endeligt fastlagt. Fagansvarlig har dog op-

lyst, at der ikke vil blive tilføjet en større arbejdsbyrde. 

 

JF efterspurgte information om underviserne i Makroøkonomi, og AB oplyste, at Chri-

stian Bjørnskov fortsat vil undervise i faget i efteråret 2018. 

 

Der var ikke yderligere kommentarer, og det fremlagte pensum til efterårssemesteret 

2018 blev godkendt af studienævnet. 

 

 

Ad 9. Godkendelse af 2018-studieordningen for bacheloruddannelsen i stats-

kundskab 

Det foreløbige udkast til 2018-studieordningen for bacheloruddannelsen i statskundskab 

var fremsendt som bilag forud for mødet, og AB redegjorde for de mindre rettelser, der er 

blevet foretaget i forlængelse af flytningen af Forvaltningsret til kandidatuddannelsen. 

 

Der er blevet rettet enkelte skønhedsfejl og præciseret eksamensformalia i et fag. Den 

største ændring derudover findes i studieordningens punkt 1.4 - overgangsregler, der nu 

angiver, at studerende der mangler at bestå Forvaltningsret pr. 1. september 2020, vil 

blive overflyttet til den nyeste studieordning. 

 

Studienævnet godkendte 2018-studieordningen for bacheloruddannelsen i statskund-

skab. 
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Ad 10. Kvalitetsundersøgelse af specialer  

Som bilag til punktet havde studienævnet fået fremsendt den tekst, der findes på studie-

portalen om specialevejledere.  

 

LTL oplyste, at vejlederne tidligere har lavet indberetning af de endelige aftaler om vejled-

ning, men at denne procedure har været administrativt tung. De studerende skal derfor 

nu ønske vejleder i tilmeldingsskemaet, gerne på baggrund af forudgående dialog med 

underviseren. 

 

Der forventes i efterårssemesteret 2018 ca. 30 specialestuderende, mens fordelingsøvel-

sen bliver noget større for foråret, hvor omkring 200 studerende skal have tildelt en vejle-

der.  

 

Den nye procedure er beskrevet på studieportalen, og LTL opfordrede studienævnets 

medlemmer til at komme med forslag til rettelser i tilfælde af uklarheder.  

 

Studienævnet udtrykte tilfredshed med, at de studerende fortsat selv har mulighed for at 

pege på en ønsket vejleder, og at processen ikke er fuldstændig overgået til koordinatoren. 

 

Der var til punktet yderligere fremsendt en rapport om kvalitet i specialer på Aarhus BSS. 

Behandlingen af denne udsættes til næste møde grundet tidsnød. 

 

 

Ad 11. Evaluering af projektorienteret forløb 2017 

Punktet udsættes til næstkommende studienævnsmøde i juni 2018 grundet tidsnød.  

 

 

Ad 12. Eventuelt 

Der blev fra studenterside spurgt til kandidatfag med aktivitetskrav. AB opridsede reg-

lerne, og oplyste at studerende der har oplevet problemer i denne forbindelse, skal kon-

takte hende for en videre snak.  

 

 

Mødet sluttede kl. 15.15. 

 

 

Anne Binderkrantz 

Studieleder 

   /Ida Ravn Eriksen 

   Studienævnssupporter 


